
MUNICIPALIDAD DISTRITAL VEINTISÉIS DE OCTUBRE 

GERENCIA MUNIC IPAL 
"A110 del Bicentenario de la Consolidación de Nuestra Independencia y de la Conmemoración de las Heroicas 

Batallas de Junín y Ayacucho" 

RESOLUCIÓN DE GERENCIA MUNIC IPAL Nº156-2024-MDVO-GM 

Veint iséis de Octubre, 08 de mayo de 2024. 

VISTO: 

El Informe N°001-2024-MDVO-CS/AS020- I I I -CONVOCATORIA de fecha 07 de mayo de 2024, Resolución 
Administrat iva Nº04 7-2024-0GA/MDVO de fecha 1 2  de abri l de 2024, Informe N°090-2024-MDVO­ 
OGPyP/OPMI/BDCB de fecha 1 2  de febrero de 2024, Resolución de Gerencia Munic ipa l  N°010-2024-MDVO­ 
GM de fecha 23 enero de 2024, Informe Nº053-2024-MDVO-OGPyP/OPMI/BDCB de fecha 1 2  de enero de 
2024, Informe Nº002-2023-MDVO-CS/ASNº20 1 1  CONVOCATORIA de fecha 05 de diciembre de 2023 
Resolución de Gerencia Mun ic ipa l  N º 154-2023-MDVO-OGPyP/OPM 1/BDCN de fecha 21 de ju l io de 2023: 
Informe Nº 126-2023-MDVO-OGPyP/OPMI/BDCB de fecha 21 ju l io de 2023, para Aprobar las Bases Estándar 
del Procedimiento de Selección ADJUDICACION SIMPLIF ICADA Nº025-2023-MDVO-CS - PR IMERA 
CONVOCATORIA; para la CONTRATACIÓN DE LA EJECUCION DE OBRA: "MEJORAMIENTO DEL 
SERVICIO- DEL ESPACIO PUBL ICO URBANO EN LA PLAZA VILLA JARDIN EN EL AA.HH VILLA JARDIN 
DEL DISTRITO VEINTISEIS DE OCTUBRE, PROVINCIA DE P IURA ·  DEPARTAMENTO DE P IURA", CON 
CU I  Nº2529901 ,  y; 

CONS IDERANDO :  

Que, la Constitución Pol ít ica de l Perú, d ispone en su artícu lo 194° ,  modif icado por la Ley Nº30305, que 
las Mun ic ipa l idades provinciales y distritales son órganos de Gobierno Local que cuentan con autonomía pol í t ica . 
económica y administrat iva en los asuntos de su competencia; 

Que, el artículo I I  del Título Pre l iminar de la Ley N° 27972 ,  Ley Org ánica de Mun ic ipa l idades ,  estab l e c e  
q u e ,  " L o s  g o b i e rnos  loca les  gozan de autonomía pol ít ica ,  económica y  adm inistrat iva en los  a sunto s  de s u  
c o m p e t e n c i a .  La aut onom ía que l a  C ons t itución Pol ít ica del Perú estab lece para  l a s  munic ipal idades  ra d ic a  en 
l a  f a c u l t a d  d e  e jer cer  actos de gob ierno ,  administrat ivos y  de adm inistración ,  con sujeción a l ordenamiento  
j u r í d i c o " ,  p o r  s u  parte el tercer  párrafo de l  art ículo 39º de la misma ley dispone que ,  1 1La s  Gerenc ias res ue l ven 
l o s  a s pec t o s  ad m in i s t r at ivos  a su  cargo a través de resoluciones y  d i r e c t i v a s " :  

Q u e ,  m e d i a n t e  Resoluc ión de Administrat iva Nº059-2024-0GA/MDVO, de fecha 02 d e  ma y o  de 
2 0 2 4 ,  e n  S u  A rt í c u l o  P r i mero Resue lve a probar el E x pediente de Contratación para  la  E J E C U C I Ó N D E  LA 
O B R A :  1 1 M E J O R A M I E N T O  D E L  S E R V IC IO  D E L  ESPACIO P U BLICO URBANO EN LA PLAZA  C IV I C A  V I L L A  
J A R D I N  E N  E L  A A . H H  V I L L A  J A R O  I N  D E L  D I S T R I T O DE V E I N T I S E I S  DE  OCT U BRE  - PR OV INC IA  D E  P I U R A  
-  D E P ARTA MENTO DE PIURA 1 1

,  CON CU \  N°2529901 ,  con un valor referencial de  S/ 1 '531 , 2 52 . 2 5 ( U n M i l lón 
Qu i n i e n t o s  Tre int a  y Un M i l  Doscientos Cincuenta y  Dos  con 25/100 So le s) .  

Que, mediant e  Resolución de Gerencia Mun ic ipa l  Nº117 -2024-MDVO-GM,  de fe cha  1 7  d e  abr i l  del 
2024, en Su Artíc u lo  Prim e r o  Resuelve designar a los integrantes de l  com ité d e  selec c ión permanente, que 
estarán a cargo de  t o d o s  l o s  p roced im ientos  de selección concerniente a Ad jud icac ión S imp l if i c a d as para  Obras 
y Consultoría de  Obras ,  e l c ua l  para este caso corresponde la ADJU D ICAC ION S IMPL IF I C A D A  N°25-2024- 
MDVO-CS-1 ,  para  E J E CUCIÓ N  DE  LA OBRA: 1 1MEJORAMIENTO DEL SERVICIO  D EL ESPAC I O  PUBL I C O  
URBANO  EN LA PLAZA CIVICA VILLA JAR D IN EN EL A . H  VILLA JARDIN D E L ,  D ISTRITO DE  V E I N T IS E IS D E  
OCTUBRE - PROVINCIA DE P I U R A -  DEPARTAMENTO PIURA "  CON CU I  Nº 2 529901 .  

Que, mediante  Informe Nº01-2024-MDVO-CS- ING-F IS ,  de fecha 08 de mayo de 2024, el pre s idente 
del comité de se lecc ión rem it ió el informe de declaratoria de desierto de l  pro c e d imiento  de se lec c ión de la 
ADJUDICACION S IMPL IF ICADA Nº25 -2024 -MDVO -CS - 1 .  para EJ E C U C IÓN DE  LA OBRA :  1 1MEJORAMIENTO  
D E L S E R VIC I O  DEL ESP ACIO PUB L IC O  URBANO EN LA PLAZA CIVICA VILLA JARD IN EN EL A .H V ILLA  
JARDIN DEL ,  D ISTR ITO  DE V E INT IS E IS D E  OCTUBRE  -  PROVINCIA DE  P I U RA-  DEPARTAMENTO  P I URA " 
CON CU I N° 2 529901 ,  a s im ismo  ind icó que se aprobó la Resolución de Presidenc ia de Cons e jo  Direc t iv o  Nº 
103- 2023/CEPLAN/PDC y se proced ió a actual izar los Términos de Referencia  en cuanto a norm a t iv a  v igente 
a l per iodo 2024; a l respec to med iante Prove ído N° 3508 ,  de fecha  06 de marzo  d e  2024 e l  Jefe d e  la  Of i c ina de 



MUNICIPALIDAD DISTRITAL VEINTISÉIS DE OCTUBRE 

GERENCIA MUNICIPAL 
"Año del Bicentenario de la Consolidación de Nuestra Independencia y de la Conmemoración de las Heroicas 

Batallas de Junín y Ayacucho" 

RESOLUCIÓN DE GERENCIA MUNIC IPAL Nº156-2024-MDVO-GM 

Veint iséis de Octubre, 08 de mayo de 2024. 

Administración alcanzó los términos de referencia para la contratación del servicio de consultor ía para su 
evaluación y tramite respectivo de acuerdo al marco normativo. 

Que ,  mediante Acta de Instalación de Comité de Sección y Elaboración de Bases para la Adjudicación 
S impl i f ica�a Nº25-2024-MDVO-CS, ADJUDICACION S IMPL IF ICADA Nº25-2024-MDVO-CS-1 ,  para 
EJECUCION DE LA OBRA: "MEJORAMIENTO DEL SERVIC IO DEL ESPACIO PUBL ICO URBANO EN LA 
PLAZA CIVICA VILLA JARDIN EN EL A .H VILLA JARDIN DEL, D ISTRITO DE VE INT ISE IS DE OCTUBRE - 
PROVINCIA DE P IURA - DEPARTAMENTO PIURA" CON CUI Nº2529901 .  Manifestando, que los miembros 
del Comité de Selección manif iestan que han tenido a la vista el proyecto de bases estándar, y que este fue 
revisado por cada uno de los integrantes, por lo que ,  en total l iberta y conocimiento, se acuerda por 
UNAN IM IDAD aprobar el proyecto de las BASES ESTÁNDAR del procedimiento de selección ADJUDICACION 
S IMPL IF ICADA Nº25 -2024-MDVO-CS -1 ,  para EJECUCIÓN DE LA OBRA :  "MEJORAMIENTO DEL SERVIC IO 
DEL ESPACIO PUBL ICO URBANO EN LA PLAZA CIVICA VILLA JARDIN EN EL A .H VILLA JARDIN DEL ,  
D ISTR ITO DE VE INT I SE I S  DE OCTUBRE - PROVINCIA DE P IURA - DEPARTAMENTO PIURA" CON CU I  
Nº2529901 ,  proced iendo a visar cada una de las pág inas a f in de que sea elevado al funcionario competente 
para su aprobac ión f ina l  y con e l lo poder convocar el procedimiento de se lecc ión .  

Que, la presente contratac ión será convocada bajo el marco normativo del Texto Único Ordenado de 
la Ley Nº30225,  Ley de contrataciones del Estado ,  aprobado por el Decreto Supremo N°082 -2019-EF ,  en 
adelante Ley y su Reglaf}lento aprobado por e l Decreto Supremo Nº344 -2018-EF y  sus modificator ias; en 
adelante Reg lamentó .  

Que,  el Reglamento señala en su artícu lo 43º sobre el Órgano a cargo del Procedimiento de Selección ;  
y en el numeral 43 .3 Los órganos a cargo de los procedimientos de selección son competentes para preparar 
los documentos del procedimiento de selecc ión ,  así como para adoptar las dec is iones y rea l izar todo acto 
necesario para el desarro l lo de l  proced im iento hasta su culminación ,  s in que puedan a l terar , cambiar o modif icar 
la información del expediente de contratac ión ; 

Que ,  el artícu lo 48º de l Reg lamen to ,  determina el contenido mín imo de las bases :  y en e l numeral  4 8 . 1 .  
Las bases de la L ic itación Públ ica ,  e l Concurso Públ ico, la Ad jud icación S impl i f icada y la Subasta Inversa 
Electrónica cont ienen :  

a) La denom inac ión del objeto de la contratac ión .  
b) Las especificac iones técn icas, los Términos de Referencia , la Ficha de Homologación ,  la Ficha Técn ica 

o el Exped iente Técnico de Obra ,  según corresponda ,  
c) E l valor referencia l con los l imites infer ior y superior que seña la en el numera l  28.2 de l art ículo 28 de 

la Ley , cuando corresponda .  Estos l ímites se calculan cons iderando dos (2) decima les .  Para e l lo, si el 
l ímite inferior t iene más de dos (2) dec imales, se aumenta en un díg i to el va lor de l  segundo dec imal ;  
en el caso de l  l ím ite super ior ,  se cons idera el valor del segundo dec ima l  sin efectuar e l redondeo, 

d) La moneda en que se expresa la oferta económica, 
e) E l  s istema de contratación ; 
f) La moda l idad de ejecución contractual ,  cuando corresponda, 
g) Las fórmu las de reajuste, cuando correspondan ;  
h) E l  costo de reproducción ;  
i) Los requisitos de cal if icación ;  
j) Los factores de evaluación ;  
k) Las instrucciones para formular ofertas ; 
1 )  Las garantías ap l icables ;  
m) En el caso de ejecución de obras , cuando se hubiese previsto las entregas parcia les de l terreno; 
n) Las demás cond iciones de ejecución contractua l ;  y 
o) La proforma del contrato, cuando corresponda .  
(  . . .  )  

Numeral 48 .3 .  En caso se opte por e laborar una sol icitud de cotización en el caso de la Comparación de 
Prec ios , aquel la cont iene como mín imo lo dispuesto en e l l itera l b) de l numera l  48 . 1  

2 



MUNICIPALIDAD DISTRITAL VEINTISÉIS DE OCTUBRE 

GERENCIA MUNIC IPAL 

.  R E S O L U C I Ó N  D E  G E R E N C I A  M U N I C I P A L  N º 1 5 6 - 2 0 2 4 - M D V O - G M  

. • • • •  ·:·-.· t _ ,  . : : : .  "�ño del Bicentenario-de la Consolidación de Nuestra Independencia y de la Conmemoración de las Heroicas 
· Batallas de Junín y Ayacucho" 

Veint isé is de Octubre, 08 de mayo de 2024. 

Numeral 48.4 Cuando no se elabore una sol ic i tud de cotización y la información se obtenga de manera 
telefónica, presencial o mediante portales electrónicos la Entidad elabora un informe que contenga los 
detal les de d icha indagación .  
Considerando lo ind icado en el párrafo precedente, se puede precisar lo s igu iente : 
- El proyecto de bases está visado en todas sus páginas por todos los integrantes 
- E l proyecto de bases inc luye el requerimiento de la prestación, objeto de la convocatoria. 
- E l  proyecto de bases t iene el contenido mín imo previsto en el artícu lo 48 del Reglamento. 
- Entre otros 
Que ,  en ese sent ido, en apl icación de lo dispuesto en el artícu lo 48 del Reglamento, corresponde aprobar 

las Bases �el procedimiento de selección de la ADJUDICACION S IMPL IF ICADA N°25-2024-MDVO-CS-1 ,  para 
EJECUC ION DE LA OBRA: "MEJORAMIENTO DEL SERVIC IO DEL ESPACIO PUBL ICO URBANO EN LA 
PLAZA CIVICA VILLA JARDIN EN EL A.H VILLA JARDIN DEL, DISTRITO DE VE INT ISE IS  DE OCTUBRE - 
PROVINCIA DE P I URA-  DEPARTAMENTO PIURA" CON CUI N°2529901 .  

Estando a los considerandos antes expuestos, y en uso de las facultades y atr ibuciones conferidas por los 
artículos 27° y 39º de la Ley Nº  27972, Ley Orgánica de Munic ipal idades y la delegación de facultades efectuada 
mediante Direct iva Nº001-2017-MDVO -A (aprobada por Resolución de Alcald ía N°207-2017-MDVO-A ) ,  
Resoluc ión de A lcaldía Nº 198-2021-MDVO -A ,  Resoluc ión de Alcald ía N°278-2021-MDVO-A, Reso luc ión de 
Alca ld ía Nº226-2022-MDVO-A y Reso luc ión de Alcaldía Nº023-2023/MDVO-A ;  e l Gerente Mun ic i pa l ,  en 
representac ión de la Munic ipal idad D istrital de Veint isé is de Octubre; 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: APROBAR las Bases Estándar de ADJUDICACION SIMPLIF ICADA Nº25-2024· 
MDVO-CS-PRIMERA CONVOCATORIA para LA CONTRATACIÓN DE LA EJECUCIÓN DE LA OBRA : 
"MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DEL ESPAC IO PUBLICO URBANO EN LA PLAZA CIV ICA VILLA JARD IN 
EN EL AA. HH VILLA JARDIN DEL, D ISTRITO DE VE INT ISE IS DE OCTUBRE - PROV INC IA DE P IURA - 
DEPARTAMENTO PIURA "  CON CU I  Nº252990 1 .  

ARTÍCULO SEGUNDO:  REMIT IR al Comité de Selección, las bases aprobadas por la presente reso lución y 
toda la documentación que la sustenta, a efectos que proceda con la convocator ia y desarro l lo de l respect ivo 
proceso de selección. 

ARTÍCULO TERCERO: NOTIFICAR a las áreas involucradas en e l proceso . 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

3 


